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Den senare har daterats till 4769 ± 40 BP, el-
ler 3500-3600 fKr, mitten av tidigneolitikum. I 
skogsmarken kring odlingsytan är marken sten-
bunden, men att döma av den förhållandevis 
ringa mängden odlingssten kring själva odlings-
ytan har kanske denna yta varit naturligt rela-
tivt fri från sten, varför den kan ha utgjort ett 
ypperligt boplats- eller aktivitetsplatsläge. Det 
är troligt att ytan innehåller fler anläggningar.
	 Inom och i anslutning till Högås 142 togs 
sex schakt upp. I fem av dessa framkom 
slagen flinta, bland annat ett mikrospån. Ett 
schakt var fyndtomt. I ett schakt framkom en 
anläggning, troligtvis en härd. Inget recent ma-
terial framkom. Högås 142 föreslås justeras 
mot planområdet genom att ta hänsyn till de 
fynd- och anläggningsförande schakten samt 
topografin. Boplatsen är belägen på nivåer 
som motsvaras av transgressionsfas, vilket 
innebär äldre till yngre mesolitikum. Endast en 
flinta (från utredningen) har bedömts vara sval-
lad, så materialet bör inte ha varit utsatt för 
någon kraftigare transgression. De kvarliggan-
de relativt tydliga anläggningarna tyder också 
på att så är fallet. Förekomst av spån (från 
utredningen) och mikropsån pekar på mesoliti-
kum och möjligtvis neolitikum.
	 Inom Högås 142 registrerades även två läm-
ningar i form av kolningsgropar. Åldern på dem 
går inte att avgöra utan naturvetenskaplig da-
tering, den kan teoretiskt sett vara vad som 
helst mellan järnålder och tidigt 1900-tal. 

Sammanfattning
Hafsten SweCamp Resort har ansökt om till-
stånd att göra ingrepp i fornlämningarna Hö-
gås 56:1, 139 och 142, orsaken är framta-
gande av detaljplan för småhusbebyggelse. 
Syftet med förundersökningen var att avgränsa 
fornlämningarna mot planområdet. Alla tre be-
rörda fornlämningar utgörs av boplatser. Inom 
och i anslutning till förundersökningsområdet 
utförde Rio Kulturkooperativ en arkeologisk ut-
redning 2009.
	 Högås 56:1 skiljs från planområdet genom 
en bergsbrant och en höjdskillnad på cirka 
10 meter. Tre schakt drogs i anslutning till en 
sluttning mot Högås 56:1. Marken visade sig 
vara starkt stenbunden. Inga fynd eller anlägg-
ningar framkom. Inget som framkom under för-
undersökningen ger skäl att ändra på beskriv-
ning och utbredning av boplatsen Högås 56:1. 
	 Inom och i anslutning till Högås 139 togs 
åtta schakt upp mot planområdet. Fem schakt 
togs upp i öppen jordbruksmark, tre schakt i 
skogsmark. En anläggning i form av en härd 
framkom. I sex schakt framkom slagen flinta, 
men endast enstaka och av mycket anonym 
karaktär. I några av schakten framkom även re-
cent material i form av tegel, porslin och glas. 
Ny avgränsning av Högås 139 baseras på från-
varo av fynd och anläggningar i den sydöstra 
delen. Fornlämningen föreslås justeras genom 
att utbredningen minskas mot planområdet. 
Från anläggning 1 togs kolprov. Vedartsanalys 
visar på förekomst av hassel, lind och salix. 

Högås 56:1, 139 och 142
Uddevalla kommun 
Arkeologisk förundersökning
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	 Forskningspotentialen vid Högås 139 be-
döms som hög, eftersom platsen fångar upp 
en del av en viktig period i mänsklighetens his-
toria, nämligen neolitiseringen. Forskningspo-
tentialen vid Högås 142 är svårare att uttala 
sig om då platsen inte är naturvetenskapligt 
daterad, men det faktum att den är belägen i 
skogsmark som inte varit uppodlad i modern 
tid eller hyggesplöjd, gör att det finns goda 
chanser att hitta relativt ostörda lager och/el-
ler anläggningar.
	 I det fall fornlämningarna ska kvarligga, be-
döms den pedagogiska potentialen som rela-
tivt låg. 
	 Vad gäller Högås 56:1 görs bedömningen 
att höjdskillnaden och topografin innebär att 
planområdet inte kommer att påverka forn-
lämningen fysiskt. Högås 139 bedöms som 
relativt väl avgränsad mot planområdet så 
som detta presenterats för Rio Kulturkoope-
rativ. Högås 142 berörs direkt av planområ-
det, då planområdet och fornlämningen delvis 
sammanfaller. Planområdet bör utformas så 
att fornlämningarna kan kvarligga. I annat fall 

krävs ytterligare antikvariska åtgärder. Det är 
önskvärt att även de båda kolningsgroparna 
kan kvarligga. 
	 Hur infrastrukturen kring den tänkta bebyg-
gelsen planeras att lösas, eller hur det fortsat-
ta planarbetet ser ut, har Rio Kulturkooperativ 
ingen kunskap om. Om någon fornlämning be-
rörs av till exempel ny väg, breddning av befint-
lig väg eller anslutning av vatten/avlopp eller 
el, kan ytterligare förundersökningar eller an-
dra antikvariska åtgärder bli nödvändiga.
	 Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap. i 
Lag om kulturminnen mm (KML) och genom 
miljöbalkens generella hänsynsregler, där stor 
vikt läggs vid hänsyn till kulturlämningar och 
kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i lämningar 
lämnas till länsstyrelsen.
	 För fornlämningar gäller att de förutom 
själva lämningen även omges av ett så kallat 
fornlämningsområde. Fornlämningsområdet 
utgörs av ett så stort område på marken (el-
ler sjöbottnen) som behövs för att bevara forn-
lämningen och ge den tillräckligt utrymme med 
hänsyn till dess art och betydelse.
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Illustration 1. Översikt som visar de tre boplatserna i norr. I sydöst Havstensklippan och Hafstens camping.
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Illustration 2. Kartan visar de tre berörda boplatserna samt de schakt som togs upp under förundersökningen.
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Syfte
Hafsten SweCamp Resort har ansökt om till-
stånd att göra ingrepp i fornlämningarna Hö-
gås 56:1, 139 och 142, orsaken är framta-
gande av detaljplan för småhusbebyggelse. 
Förundersökningen ska förse länsstyrelsen 
med fördjupat kunskapsunderlag inför pröv-
ning av arbetsföretaget enligt 2 kap. 12 § 
KML.
	 Syftet med förundersökningen var att av-
gränsa fornlämningarna mot planområdet.

Undersökningsområdet
Alla tre berörda fornlämningar utgörs av bo-
platser, illustration 1 och 2.
	 Högås 56:1 är belägen i sluttande åkermark 
på 25-50 meter över havet. Dessa nivåer mot-
svaras av äldre mesolitikum till mitten av neo-
litikum i det fall ytorna varit strandbundna. Vid 
Högås 56:1 har en stor mängd fynd av föremål 
av flinta gjorts, bland mycket annat skivyxor, 
skrapor, spån och kärnor. 
	 Högås 139 är belägen i öppen jordbruks-
mark och i angränsande skogsmark bevuxen 
med tät undervegetation, på 50-55 meter över 
havet. Dessa nivåer motsvaras av äldre me-
solitikum. Högås 142 är belägen i svagt slut-
tande skogsmark på 40-45 meter över havet.
Dessa nivåer motsvaras av transgressionsfas, 
vilket innebär äldre till yngre mesolitikum. Vid  
både Högås 139 och 142 gjordes fynd av sla-
gen flinta och anläggningar vid utredningen 
2009, Grahn Danielson 2009.
	 Landskapet är kuperat och böljande, med 
berg i dagen på enstaka ställen. Boplatserna 
är belägna i syd- eller sydostsluttning mot en 
skyddad vik i Havstensfjorden.

Tidigare undersökningar
Inom och i anslutning till förundersökningsom-
rådet utförde Rio Kulturkooperativ en arkeolo-
gisk utredning 2009, Grahn Danielson 2009. 
Det var som ett resultat av denna som Högås 
139 och 142 registrerades, och utbredningen 
av Högås 56:1 justerades något i nordost. Pla-
ceringen av utredningsschakten framgår av il-
lustration 7 och 8.

Metod
Avgränsningen av de tre fornlämningarna ef-
ter den arkeologiska utredningen baserades 
dels på topografiska förhållanden, men även 
till stor del på svårigheter att ta upp schakt 
i den täta vegetation som växte främst i an-
slutning till Högås 139 och norr om Högås 
56:1, Grahn-Danielson 2009. Detta innebar 
att det inför förundersökningen var svårt att 
uppskatta hur omfattande undersökningsy-
tan skulle komma att bli. Högås 142 bedöm-
des som relativt välavgränsad på topografis-
ka grunder, men Högås 139 kunde i teorin 
sträcka sig ganska långt mot Högås 56:1 och 
142. 
	 Schakt togs upp inom fornlämningarna i de 
partier som angränsar till planen, och ytterliga-
re schakt förlades utanför de förra tills boplat-
sen ej bedömdes vara tillstädes längre, illus-
tration 7 och 8. I det här fallet valdes principen 
att om ett schakt innehöll minst sex slagna 
flintor, alternativt slagen flinta och anläggning, 
tolkades detta som att boplatsen var tillstä-
des, och ytterligare schakt togs upp utanför. 
Schakt togs upp med ett inbördes avstånd 
om cirka 7 till 15 meter, utom vid Högås 56:1 
där schakt 16 och 17 togs upp med endast 1 
meters mellanrum. Endast schakt 8 togs upp 
med dubbel skopbredd, och schakt 5 bredda-
des något på grund av riklig stenförekomst. En 
anläggning delundersöktes. Kolprov för date-
ring togs ur en anläggning, för att ge förbättrat 
underlag till avgränsningen.
	 Schakt och anläggningar mättes in med 
DGPS. Schaktprofiler dokumenterades genom 
lagerbeskrivning men endast i undantagsfall 
med fotografi. Anläggningar dokumenterades i 
plan med fotografi och beskrivning. Fynd sor-
terades i fält för att därefter återdeponeras i 
respektive grävenhet, efter beskrivning av typ, 
antal och utseende.
	 Avverkning av delar av planområdet var nöd-
vändig för att förundersökningen skulle kunna 
genomföras på ett tillfredsställande sätt. Av-
verkningen genomfördes parallellt med fältar-
betet efter anvisning, och berörde områden vid 
Högås 56:1 och 139.
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Förmedling
Undersökningsplanen omfattade inte några 
särskilda förmedlingsinsatser, utöver informa-
tion på Rio Kulturkooperativs hemsida samt 
rapport.

Undersökningsresultat
De tre fornlämningarna redovisas nedan var 
för sig. Schakt redovisas i bilaga 1. Schakt 
och resultat redovisas även på illustration 2 
samt 7 och 8. En sammanfattande beskriv-
ning av de tre berörda boplatserna finns i bi-
laga 2.

Högås 56:1
Denna boplats belägen i odlingsmark skiljs 
från planområdet genom en bergsbrant och en 
höjdskillnad på cirka 10 meter. Under utred-
ningen drogs ytterst begränsat med schakt i 
anslutande del av utredningsytan på grund av 
vegetationen, men då vi inom ramen för förun-
dersökningen kunde ta ner träd där så ansågs 
nödvändigt drogs tre schakt (schakt 15-17) i 
anslutning till en svag sluttning/försänkning 
mot Högås 56:1. Marken visade sig vara starkt 
stenbunden. Inga fynd eller anläggningar fram-
kom. 

Högås 139
Under förundersökningen togs åtta schakt, 
schakt 1-8, upp mot planområdet, fem av 
dessa på odlingsytan och tre i skogsmark. 
Schakten togs upp inom och i anslutning till 
fornlämningen. En anläggning i form av en härd 
framkom i schakt 1, illustration 3, här togs kol-
prov. I sex schakt framkom slagen flinta, men 
endast enstaka och av mycket anonym karak-
tär. Endast schakt 1 och 8 innehöll egentlig 
matjord, i schakt 2, 3 och 4 har matjorden 
tydligen blivit bortplöjd; här fanns silt omedel-
bart under markförnan och mycket sparsamt 
med fynd. Endast i schakt 8 gjordes fynd under 
ploglager, illustration 4. Observera dock att 
schaktningen avbröts i schakt 1 då anläggning 
1 framkom; om det finns ytterligare anlägg-
ningar eller fynd här är allstå okänt. Schakt 5, 
6 och 7 upptogs i skogsmark. Skogsmarken är 
genomgående stenig, och även här framkom 
sparsamt med fynd. 

Högås 142
Under förundersökningen togs sex schakt upp, 
schakt 9-14, illustration 5. Schakten togs upp 
inom och i anslutning till fornlämningen. I tre 
schakt framkom tillräckliga mängder flinta (det 

Illustration 3. Bilden visar schakt 1 och schakt 2 (närmast i bild) vid Högås 139. I bakgrunden torpet Titten. Foto 
mot väster.
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vill säga i detta fall fler än sex) för att anse 
att boplatsen var tillstädes: schakt 9, 11 och 
14. I schakt 14 framkom även en anläggning, 
troligtvis en härd, illustration 6. Ett schakt var 
fyndtomt och två schakt innehöll endast mindre 

mängder flinta. Under tunn skogsförna bestod 
lagrena av sand, silt och sten i varierande pro-
portioner.
	 I anslutning till boplatsen registrerades 
även två lämningar i form av kolningsgropar. 

Illustration 4. Dag två inleddes med ett sista schakt vid Högås 139, schakt 8. De igenlagda schakt 1 till 4 anas 
höger om och bortom maskinen. Foto mot öster.

Illustration 5. Högås 142. Schakt 9 (igenlagt) till höger. Maskinisten är i färd med att ta upp schakt 10. Foto mot 
nordväst.
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Dessa beskrivs nedan under rubriken Läm-
ningar.

Fynd
Fynd sorterades i fält för att därefter återde-
poneras i respektive grävenhet. Fynden har 
sorterats med stöd av Sorteringsschema för 
flinta, Andersson m fl 1978. En sammanställ-
ning av samtliga fynd gjorda under förunder-
sökningen finns i tabell 1. 

Högås 139
Fynd gjordes av sex slagna flintor i schakt 1, 
inklusive en flinta i anläggning 1. Vidare fram-
kom små mängder slagen flinta i samtliga 
schakt utom 3 och 5, men endast i schakt 
8 framkom slagen flinta under ploglager. I 
schakt 8 framkom totalt fem flintor. Dess-
utom framkom ett recent material i form av 
tegel, porslin, samt en halv knapp av svart 
glas. Noteras kan att recent material även 

framkom i en del av de schakt som togs upp 
i stenig skogsmark.

Högås 142
Fynden utgjordes av ett mikrospån, 14 avslag 
varav ett kärnuppfriskningsavslag, 15 övrigt 
slagen flinta, samt två splitter. Schakt 10 var 
fyndtomt, och i schakt 12 och 13 framkom en-
dast små mängder flinta.

Anläggningar
Under förundersökningen påträffades två an-
läggningar, inom Högås 139 respektive Hö-
gås 142. På grund av anläggningarnas ringa 
antal beskrivs de i sin helhet här nedan. An-
läggningarna redovisas även på illustration 7 
och 8.

Anläggning 1
Denna anläggning framkom i schakt 1 inom 
Högås 139, på ett djup under markytan av 
0,25 meter. Den tycktes ha en oregelbunden 
rektangulär form, men då den skars av norra 
schaktkanten är form och total storlek okänd. 
I schaktet hade den en storlek av 0,45 x 0,35 
meter. Fyllningen utgjordes av kol, samt so-
tig, fet och grusig sand. Även i schaktet i öv-
rigt framkom enstaka kolbitar. I anläggningen 
fanns även en slagen flinta. En tredjedel av an-
läggningen undersöktes och den befanns ha 
ett djup om 0,18 meter. Anläggningen bedöms 
vara en härd.

Anläggning 2
Denna anläggning framkom i schakt 14 inom 
Högås 142, på ett djup under markytan av en-
dast 0,1 meter. Den hade oregelbunden form, 
en storlek på 0,5 x 0,45 meter, och en fyllning 
i ytan bestående av mörk sotig sand. Denna 
anläggning har ej undersökts. Anläggningen 
bedöms vara en härd. I schakt 14 framkom 
mindre mängder bränd flinta.

Lämningar
Under förundersökningen påträffades ytterli-
gare två lämningar inom ytan för Högås 142. 
Dessa har rapporterats till FMIS. De redovisas 
på illustration 8 samt i bilaga 2.

Illustration 6. Anläggning 2 i schakt 14, Högås 142. 
Maskinisten Martin väntar på att lägga igen. Foto mot 
sydväst.
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1169:100
Kolningsanläggning. Anläggningen utgörs av 
en kolningsgrop belägen i ostsluttning i skogs-
mark inom Högås 142, se omslagsbild. Hela 
lämningen mäter cirka 3 x 3 meter. Själva gro-
pen är 1,9 meter bred och 0,25 meter djup. 
Vallen är störst i sydväst, här är den 1,2 me-
ter bred och 0,25 meter hög.  Synlig vall finns 
även i sydost, här är den lägre, 0,1 meter hög, 
men lika bred. Provstick med jordsond i val-
len visade på en lagerföljd av 0,1 meter grusig 
sand, 0,08 meter kol och sotig sand, och där-
under grusig sand. Provstick i gropen visade 
sotig sand.

1169:101
Kolningsanläggning. Även denna anläggning 
utgörs av en kolningsgrop belägen i sluttning 
i skogsmark inom Högås 142, illustration 9. 
Lämningen mäter cirka 3 x 3 meter inklusive 
vall. Gropen är 0,8 meter bred och 0,3 meter 
djup, och har en tydlig vall i norr. Vid provstick 
med jordsond framkom kol i gropen men ej i 
vallen, men i vallen en dubbel markhorisont. 

Denna kolgrop är mer flack än den förra, och 
inte lika tydlig.

Analysresultat
Ur anläggning 1 i schakt 1, Högås 139, togs 
kolprov för 14C-datering, detta för att ge bätt-
re grund till avgränsningen. För att erhålla låg 
egenålder på provmaterialet har kolet först ved-
artsanalyseras. Vedartsanalysen kan även ge 
information om vegetation och miljö på platsen.

Vedartsanalys
Ett kolprov från anläggning 1 har analyserats 
av Vedlab, Glava. Resultatet visar på före-
komst av hassel, lind och salix. Linden bör ha 
trivts på den steniga väldränerade sluttningen. 
Linden är skuggtålig medan hassel och salix 
vill ha ljusare öppna omgivningar. Ingen av ar-
terna är idealisk som bränsle. Rapporten från 
Vedlab finns i bilaga 3.

14C-analys
Ett stycke förkolnad salix från anläggning 1, 
Högås 139, skickades för datering vid CEDAD, 

Illustration 9. Kolningsgropen 1169:101, söder om Högås 142. Foto mot sydväst.
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Italien. Resultatet är 4769 ± 40 BP, eller 3500-
3600 fKr, mitten av tidigneolitikum. Illustration 
10 är hämtad ur rapporten från CEDAD.

Tolkning 
Syftet med förundersökningen var avgränsan-
de; boplatserna skulle avgränsas mot planom-
rådet. De tre fornlämningarna redovisas nedan 
var för sig.

Högås 56:1
Inget som framkom under förundersökningen 
ger skäl att ändra på beskrivning och utbred-
ning av boplatsen Högås 56:1. Boplatsen an-
ses väl avgränsad mot planområdet med den 
utbredning den har i FMIS. 

Högås 139
Den ursprungliga registreringen baserades på 
två schakt dragna under utredningen 2009, 
med fynd i båda och två anläggningar i det 
schakt som drogs på odlingsytan. Flinta påträf-
fades även i ett angränsande dike. Avgräns-
ningen baserades dels på undersökningsresul-
taten, dels på topografin. Fynden utgjordes av 
anonyma avslag.

	 Ny avgränsning baseras på att schakt 1 
innehöll både anläggning och slagen flinta, om 
än sparsamt, samt att schakt 8 hade fynd un-
der ploglager, trots att dessa fynd egentligen 
är för få för att klara den inför förundersökning-
en uppsatta gränsen. Fornlämningen föreslås 
justeras genom att utbredningen minskas mot 
planområdet. 
	 Inom nu föreslagen utbredning av Högås 
139 har under utredning och förundersökning 
sammanlagt fyra schakt tagits upp. I dessa har 
framkommit sammanlagt tre anläggningar (va-
rav två i samma schakt under utredning) samt 
27 bitar slagen flinta. Kol från en av anlägg-
ningarna har daterats till mellanneolitikum.
	 I skogsmarken kring odlingsytan är marken 
väldigt stenig, men att döma av den förhållan-
devis ringa mängden odlingssten kring själva 
odlingsytan har kanske denna yta varit naturligt 
relativt fri från sten, varför den kan ha utgjort 
ett ypperligt boplats- eller aktivitetsplatsläge. 
Att sammanlagt tre anläggningar framkommit 
i två schakt tyder på att ytan kan vara rik på 
anläggningar. 
	 Boplatsen är belägen på runt 50 meter över 
havet, dessa nivåer motsvaras av äldre meso-
litikum om man förutsätter att boplatsen varit 
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Figure 1. Calibration of the radiocarbon age of the sample 
LTL12196A. 

Illustration 10. Resultatet av 14C-dateringen. Grafen är hämtad från laboratoriets rapport.
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strandbunden. Inget i fyndmaterialet pekar på 
Hensbacka. Kol från anläggning 1 har daterats 
till mellanneolitikum, och det är rimligt att anta 
att anläggningarna och fynden inom Högås 
139 är mellanneolitiska.

Högås 142
Registreringen efter utredningen 2009 basera-
des på fynd av slagen flinta i tre schakt, två an-
läggningar i form av härdar i ett schakt, samt 
läget och topografin. En av flintorna utgjordes 
av ett spån, i övrigt bestod fynden av avslag 
och kärnfragment.
	 Fornlämningen föreslås justeras mot plan-
området genom att ta hänsyn till de fynd- och 
anläggningsförande schakten samt topogra-
fin.
	 Under utredning och förundersökning har 
sammanlagt sex schakt tagits upp. I dessa 
har sammanlagt tre anläggningar framkommit 
(varav två i samma utredningsschakt) samt 45 
slagna flintor. Fynden utgörs bland annat av ett 
mikrospån och ett spån.
	 Boplatsen är belägen på drygt 40 meter 
över havet. Dessa nivåer motsvaras av trans-
gressionsfas, vilket innebär äldre till yngre 
mesolitikum. Endast en flinta (från utredning-
en) har bedömts vara svallad, så materialet 
bör inte ha varit utsatt för någon kraftigare 
transgression. De kvarliggande relativt tydliga 
anläggningarna tyder också på att så är fal-
let. Förekomst av spån och mikropsån pekar 
på en datering till mesolitikum och möjligtvis 
neolitikum.

Kolningsgroparna
De bägge kolningsanläggningarna inom och 
i anslutning till Högås 142 har rimligen inget 
med boplatsen att göra. Åldern på dem är 
omöjlig att avgöra utan naturvetenskaplig da-
tering, den kan teoretiskt vara vad som helst 
mellan järnålder och tidigt 1900-tal. Däremot 
kan sägas att kol framställdes endast i den 
här typen av kolningsgropar före intruduktio-
nen av kolmilan under medeltid/historisk tid. 
Efter introduktionen av milan har kol även fort-
sättningsvis framställts i kolningsgropar men 
då främst för husbehov.

Forskningspotential
Forskningspotentialen vid Högås 139 bedöms 
som hög, eftersom platsen fångar upp en del 
av en mycket viktig och intressant period i 
mänsklighetens historia, nämligen neolitise-
ringen eller övergången mellan en försörjning 
baserad på insamling/fångst och en strategi 
baserad på odling/djurhållning.
	 Forskningspotentialen vid Högås 142 är svå-
rare att uttala sig om då platsen inte är natur-
vetenskapligt daterad, men det faktum att den 
är belägen i skogsmark som inte varit uppod-
lad i modern tid eller hyggesplöjd, gör att det 
finns goda chanser att hitta relativt ostörda la-
ger och/eller anläggningar.

Pedagogisk potential
I det fall fornlämningarna ska kvarligga, be-
döms den pedagogiska potentialen som re-
lativt låg. Förutom kolningsgroparna och de 
hägnader som registrerades i samband med 
utredningen, är fornlämningarna inte synliga 
ovan mark. Att Högås 139 är belägen i ett 
skyddat och fint läge är lätt synligt och begrip-
ligt endast så länge marken är öppen och inte 
tillåts växa igen.

Antikvarisk bedömning
Vad gäller Högås 56:1 görs bedömningen att 
höjdskillnaden och topografin gör att planom-
rådet inte kommer att påverka fornlämningen 
fysiskt.
	 Högås 139 bedöms som relativt väl avgrän-
sad mot planområdet så som detta presen-
terats för Rio Kulturkooperativ. I det fall forn-
lämningen trots allt berörs av exploateringen 
krävs ytterligare antikvariska åtgärder.
	 Högås 142 berörs direkt av planområdet, 
då planområdet och fornlämningen delvis 
sammanfaller. Planområdet bör utformas så 
att fornlämningarna kan kvarligga. I annat fall 
krävs ytterligare antikvariska åtgärder. 
	 Det är önskvärt att även de båda kolnings-
groparna, 1169:100 och 101, kan kvarligga. 
	 Hur infrastrukturen kring den tänkta bebyg-
gelsen planeras att lösas, eller hur det fortsat-
ta planarbetet ser ut, har Rio Kulturkooperativ 
ingen kunskap om. Om någon fornlämning 
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berörs av till exempel ny väg, breddning av 
befintlig väg eller anslutning av vatten/avlopp 
eller el, kan ytterligare förundersökningar eller 
andra antikvariska åtgärder bli nödvändiga.
	 Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap. i 
Lag om kulturminnen mm (KML) och genom 
miljöbalkens generella hänsynsregler, där stor 
vikt läggs vid hänsyn till kulturlämningar och 
kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i lämningar 
lämnas till länsstyrelsen.

	 För fornlämningar gäller att de förutom 
själva lämningen även omges av ett så kallat 
fornlämningsområde. Fornlämningsområdet 
utgörs av ett så stort område på marken (el-
ler sjöbottnen) som behövs för att bevara forn-
lämningen och ge den tillräckligt utrymme med 
hänsyn till dess art och betydelse.
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Bilaga 3: Vedartsanalys, Vedlab

   VEDLAB
                   Vedanatomilabbet

Vedlab rapport 1206

Vedartsanalyser på material från 
Bohuslän, Högås sn. Raä 139, Tånga.
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VEDLAB
     Vedanatomilabbet

Vedlab rapport 1206					     2012-01-18

Vedartsanalyser på material från Bohuslän, Högås sn. Raä 139, Tånga.

Uppdragsgivare: Annika Östlund/RIO Kulturkooperativ

Arbetet omfattar ett kolprov från en boplats med fynd av slagen flinta.

Provet innehåller kol från hassel, lind och salix. Provet bör kunna dateras utan risk för hög 
egenålder

Analysresultat 

Anl. ID Anläggnings-
typ

Prov- 
mängd

Analyserad 
mängd

Trädslag Utplockat
för 
14C-dat.

Övrigt

1 1 17.7g 1.1g 27 bitar Hassel 1 bit
Lind 24 bitar
Salix 2 bitar

Salix 25mg

De här trädslagen förekom i materialet
Art Latin Max 

ålder
Växtmiljö Egenskaper och 

användning
Övrigt

Hassel Corylus 
avellana

60 år Ganska krävande 
på jordmån. Vill 
gärna ha ljus men 
tål beskuggning tex i 
ekskog

Bildar lätt långa 
raka sega spön som 
använts till korgar och 
tunnband

Vanligt träd på lövängar

Lind Tilia 
cordata

800 år Näringsrika, väl 
dränerade, gärna 
steniga marker 
Skuggtålig.

Lätt och mjuk ved. Innerbarken eller 
bastet användes till 
korgar och rep 

Salix
Stort 
släkte 
med 
sälgar, 
pilar och 
viden

Salix sp. 60 år Varierande anspråk 
vad gäller jordmån. De 
flesta arter är dock 
ljusälskande

Mjuk och lätt ved. 
Dåligt som bränsle och 
virke.

Barken har använts till 
garvning.

Uppgifter om maximal ålder, växtmiljö, användning mm är hämtade ur: Holmåsen, Ingmar 
Träd och buskar. Lund 1993. Gunnarsson, Allan Träden och människan. Kristianstad 1988. 
Mossberg, Bo m.fl. Den nordiska floran. Brepol, Turnhout 1992.





-9000

-4200

-2300

-1800

-1100

-500

1

400

1000

-6000

-3300

600

800

-7700

-9000

-6000

-4200

-2300

-3000

-2000

1500

Mesolitikum

Tidigmesolitikum

Senmesolitikum

Neolitikum

Tidigneolitikum

Senneolitikum

Bronsålder

Äldre bronsålder

Yngre 
bronsålder

Mellanneolitikum

Järnålder

Yngre
järnålder

Äldre järnålder

Romersk 
järnålder

Folkvandringstid

Vikingatid

Hensbacka

Sandarna

Lihult

Trattbägarkultur

Grop-
keramisk
kultur

Båtyxkultur

Förromersk 
järnålder

Vendeltid

Medeltid

Period Kultur

i

ii 

a

b

© björn schagerström



Annika ÖstlundKulturhistoriska rapporter 136
ISSN 1652-1897KULTUR

KOOPERATIV

RIO

A
R

K
E

O
L
O

G
I

H
ög

ås
 5

6:
1,

 1
39

 o
ch

 1
42

, U
dd

ev
al

la
 k

om
m

un
A

rk
eo

lo
gi

sk
 fö

ru
nd

er
sö

kn
in

g




